Decentia diuinæ iustitiæ ex seruitute rurali vilissimaq; prodigi.

7. **Quanquam supradicta plurimum faciunt adides domini acolasti historialis**; attamen longè æstior splendor iustitiæ diuinæ exinde accedit: **oppo enim æquissimè hinc Deus libertati & prodigi nuperæ prodigi, seruitutem, depressionem etiam.** Ruratur; villam, vel magis casas villaticas magalia incolit; cui sedes urbanæ, & patris curia erant satis; qui educatus fuerat in **fornicibus, vnde nicario.** Immittit calamitates non animi solum, sed iam corporis, ei qui & mente, & opere deliquerat: **clanculum; sed & palam, scandaloseque.** Verum et uerò, persuasumne vellet Deus occupando prodigum qui fædis voluptatibus, earumque occasionibus fecerat nuper, & operibus operosis addicendo, mente solum, sed & corpore, non ei qui factio offensa

Luther. & mente, ut hic, abiectis profligata vita, peccatis occasionibus, nouam inchoare (*optima penitentia*) **phos. l. 12.** *ua vita*, inquiebat Lutherus erronei huius dogmatis **aduers.** author primarius) sed faciendos insuper fructus **hereses,** gnos penitentia?

tit. de penitent. Duo concurrunt, Auditores, in quoque lathaliter; & culpa, & obligatio ad pœnam æternam. Penitentia, & confessione remittitur culpa, nec non obligatio ad pœnam æternam: ea lege, ut hic, vel alibi **Lindanus** nis temporalibus aut à nobis vltro susceptis, aut à **in tab. analyticalicis** uina iustitia inflictis satisfaciamus. Alioqui, quod **heres.** **Job: Ipse me reprehendo, & ago penitentiam in familia**

cinere? Quorsum David totus esset descendo ad ulte- *Argum.*
rio per singulas noctes, cui Nathan ex persona Dei di- *Eucherij*
xerat, *Dominus transtulit peccatum tuum?* Quorsum *Lugdun.*
minaretur Deus donata populo idololatriæ noxa ad *Episco:*
instantiam Moyses, neminem eorum qui peccauerant *sup lib.*
potiturum terra præmissa? Cur Moyses & Aaiõ exclu- *Regum.*
duntur terra promissionis, obtemperata peccati ad aquas *2 Reg. 12.*
contradictionis admissi, indulgentia? Quorsum sua- *Num. 14.*
deret Daniel Nabuchodonosori peccata elemosy- *20.*
nis redimere: ipse Dominus iuberet cuncta ijsdem mû *Dan. 4.*
dare: & S. Ioannes hortaretur fieri fructus dignos pæ- *Luc. 11.*
nitentiæ; qui alij nõ sunt, ex lenso priscorû, quã pecca- *Matt. 3.*
ta lachrymis, & oppositione operû bonorû vindicare?

Christianus Druhmarus expositione in Matth.
Fructum dignum penitentia facere, est præterita mala fle-
tibus punire, & bona è contrario agere.

Eliminando errori, quo statuitur noua vita, om-
nium optima penitentia aptius nihil, quam scripturæ
locus hic: *Fili, peccasti? Ne adicias iterum: & de præteri-*
tis deprecare ut dimittantur tibi. Ibi præcipitur noua
vita; *Ne adicias iterum.* Ast quia non sufficit ipsa, ad-
ditur: *Et de præteritis deprecare ut dimittantur tibi.* Ec-
quid aliud inauit scriptura, quæ dicit; *Cum conuersus*
fueris & ingemueris, saluus eris; quam nouam vitam;
insuper fletus, gemitusque necessarios ad pæniten-
tiam? Et S. Paulus, nonne vult, vt membra quæ iam
ptidem seruiert iniquitati, deinceps iustitiæ studeat?

Rom. 6. *Sicut exhibuistis membra vestra seruire ini-*
munditiæ & iniquitati ad iniquitatem: ita exhibete
membra vestra seruire iustitiæ in sanctificationem.

Sed sint satis ista. Progrediendum; obseruandumq;
rursus vt æquissimè se habeat DEI iustitia ad acola-
stum plexum.

Ministerio animalium spurcissimorû deputat Deus *17.*
eos qui nil magis sectati sunt, quam scortorû, & scro-
farum Epicurearû spurcitas. *Vnum contra vnum: sor-*
des cõtra sordes. Misit eum in villã suã ut pasceret por-
cos. Qui in sordibus est, sordescat adhuc. Sordes eius pu-
niantur sordibus.

Eccl. 33.

Apoc. 2.

8. L. Florus, & Sext. Rufus Lucan. lib. 1. Sic D
optimus fuit plerumque ut id quod perditè depe
mus, sit nobis in tormentum. Legistis, ô docti,
cum Crassum Romanorum opulentissimum, &
contentum amplissimis possessionibus, stimulan
naritia castra mouisse in Parthos, cælum à Poma
te, ac ori eius infusum aurum liquatum, cum hoc
broso sarcasmo: *Aurum sisti, Crasse, aurum ad san
tatem bibe?* Acolaste, scrofarum Epicurearum
perdito flagrasti; nunc inter sordes scrofarum
domini agè.

Seruius in
illud 8.

Encl.
Huic ad
Tarpeiam
sedem.

Attamen
Luius li.

31. dec 1.
vocat fa
bulâ ar
millarum
mentionē,
Scholia

stos Moril
lanus ait
auaritia
necarium
in Pactoli
aquis pe
pendisse.

Textor in
Offic. tit.
cruce
mortu.

* Morte
non malè
* al. recte
& triste.

Uti verò

Plurarchus tome 1. vita in Romulo : Legistis vi
nem Tarpeiam pactam cum Tatio Rege Sabino
de Capitolio Romano prodendo, mercede aurea
armillatum militum, ac iisdem, necnon clypeis in
per milites iactatis obrutam : dignam certè sup
cium perfidæ in patriam?

Legistis Brennum Senouensium ducem, ob se
ctè Epheso, ac tandem vrbe in potestatem eius
cta, perfidia feminæ, cui nomena Demouica, sum
flagrantis cupiditate torquium eius & armillarum
per quos omnibus stupori erat, studio feminam tra
auri pondere onerasse, ut oppressa defecerit?

Legistis Achæum Regem Lydia extorquere uic
tem noua vectigalia indicibili auaritia, conspiratio
populari (secundum quosdam) pedibus sursum suble
tis, capite, Pactoli, fluuio arena & vndis aureo,
merso suspensum?

Ouidius in Ibis:

* More vel inter eas capti suspensus Achai,
Qui miser aurifera * recte pependit aqua.

Annales Gallici: Legistis Haalon Principem Tarr
rorum, capto Calipha de Baldac summo Pōrifice Mo
hometricæ legis, viro auri cupidissimo, ut pro mem
exciperetur, apposuisse ferculorum vice vasa multa
auro, argēto, gemmis plena, nec aliud cibi quidpiam
ac ad singulorum illationem hunc sarcasum obru
sisse: *Ede, qua omnium auidissi: mē expetisti: ede, saturati.*

In his omnibus vindicabat aurum, perfidiam, impiam

avaram cupidinem auri. In nostro prodigo sordes & est in textu
 factores extorserunt pœnas sordium & factorum impu- tu, Lip-
 ræ libidinis A suisbus ad porcos. sius l. 1. de

Herodot. l. 1. Valer. l. 9. c. 10. Non legistis Cyrum Re- Cruce le-
 gem Periarum, quia plus nimio trux Thamyræ Regiæ gi vultu
 Schytarum visus est, bello captū filium interimendo, explicat
 demum victum cœsumq; ab eadem regina, capite trū- ex Polibij
 catum, atque hoc vasi cruore oppleto immersum, & l. 8. aliter,
 tali exprobratio impetitur: *Filij mei sanguinem hausisti,*
& meum sitiivisti Cyre, et ego te cruore saturabo?

Cicero Batauus in Chiliadibus in expositione illius ad- Baptista
 agij, Termeria mala. Legistis Thurinum quendam ger- Fulgos. l.
 ronem, parasitum ué Alexandro Severo Imp. charum, 6. c. 110.
 etiam fumo extinctum Imperatoris iussu, clamante
 precone: *Fumo morere, quia fumum vendidisti?*

Permittit plerumq; Deus concinno ordine iustitię,
 vt inordinate amata, sint etiam nobis tormento, Ac
 quoniam prodigus nil magis adamarat quam mere-
 trices, de hara Epicuri sues genuinas, dudum earum
 porcos pauerat, ac longo vsu assuetus fuerat impura-
 rum voluptatum:

Psal. 82. *Disperierunt in Endor, facti sunt vt steruus*
terre.

Joel 1. *Computruerunt vt iumenta in sterco suo.*
 Eccles 9 *Omnis mulier qua est fornicaria quasi steruus*
in via.

Cic. resp. in Sallustiam:
Nihil aliud studuit nisi vt lutulentus sus cum quo-
uis volutari.

Virgil. 2. Æneid.
Virginæ volucrum vultus, fadissima ventris pro-
lucies.

Contactuque omnia fadant immundo, & vestigia
foeda relinquunt:

Denique, quoniam lutulentè per totam vitam in
 peccatis egerat; iustissimè pœnas exigit Deus nouis
 sordibus citra peccatum: à sordibus ad sordes; à sui-
 bus ad sues transit: ex subulco spontaneo, fit coactus.

Cernite Dei iustitiam. An non ac si diceret; *Aurum si-*
tisti,

tisti, aurum bibe? Porcos & sues amasti, porcos, &
Apo. 22. pasce: Qui in sordibus est, sordescat adhuc.

v.

9. Quis autem ambigat vili illa seruitute ple-
 Deo, ut verissima comprobarentur quæ olim pro-
 mualem dixerat?

1. Reg. 2. *Qui contemnunt me, erunt ignobiles.*

Virg. 8.

Æneid.

Contem-

ptorque

Deū Me-

tentius.

Ecquis profligator Dei contemptor prodigo-
 nis contemptus uorma? Quæ quoque maior infir-
 nota ingenuè nato, liberaliter educato, quam pro-
 porcos?

Psal. 2. *Et nunc Reges intelligite, erudimini qui in-
 tis terram. Seruite Domino in timore.*

Virg. 6. Æneid.

Discite iustitiam moniti, & non temere Deo

Jdem 1. Æneid.

Si genus humanum, & mortalia temeris om-

At sperate Deos memores fandi, atq; nefandi

Regulariter promouet Deus ad dignitates libe-
 rissimos famulos, ac deprimat, citius, seriasue, hab-

Ut nunc clareat Austriaca familia videtis? Nonne
 iorum, & posteriorum pietate? Ecce olim Saul,

uid, ex obscuris & pusillis, potentes Reges? Ecce
 post depresso Saul? Cui Nabuchodonosor brutus

similis factus? Nonne ex contemptu constitutionis
 Dei? Pertimescite itaque Reges, si mortales, & mor-

lium arma non terrent, veremini, ne magnus ille De-
 quem peccatis vestris despicitis, vos deprimat, rep-

digum, ut Nabuchodonosor; si non profundius.

Psal. 146. *Humilians peccatores usque ad terram*

Daniel. 7. *Gradiens in superbia potest humiliari*

Zachar. 10. *Humiliabitur superbia Assur.*

Idipsum dico de ciuitatibus, prouincijs, populis
 qui attolluntur, deiciunturue gradibus & vicijs

pietatis, impietatisue suæ: quorum argumento
 cienti vnica Ierosolymorum ciuitas deseruit.

Jerem. 2. *Quam vilis facta es nimis iterans vicijs*

Thren. 1. *Quomodo sedet sola ciuitas plena populo
 Ha est quasi vidua domina gentium, Princeps prouin-*

rum facta est sub tributo.

Ibidem: *Facti sunt hostes eius in capite, (vel in caput, Vatablo) id est superiores & domini: inimici eius locis-pletari sunt quia Dominus loquutus est super eam, afflixit eam, propter multitudinem iniquitatum eius.* De popula-
lata, vastata est toties, ac tandem, quia Regem gloriae
Jesum Christum in crucem egit, fœditus euerfa, & qua-
si extirpata est, ne repullulet, vti & Troiana Arctifq,
& Troia, perfidia sua demolitæ sunt.

Deinde, quia liberale obsequium parcati exhibere
detrectauit; iure cogitur abiectissimum præstare do-
mino extero.

*Jere. 2. Nunquid non istud factum est tibi quia dereli-
quisti Dominum Deum tuum? &: A seculo confregisti iu-
gum, repulisti vincula mea, & dixisti: Non seruiam.*

Ita ciuitates & populi, patienter nescientes sufferre
cum Regibus benignis & mitibus, in libertatem sese
asserere nitentes, quàm honestum sit & vtile, plerum-
que in duriozem incidunt seruitutem quam alias vn-
quam; & vitare conâtes scopulum vnum, in alios im-
pingunt binos perniciosiores.

*Tit. Liu. Dec. 1. 3. Quis nesciat Romanos ferre no-
lentes iugum Tarquinij Regis, subijisse post Decemui-
ratus imperium insolentis; nefarij cæloris Siccij; stu-
pratoris filij L. Virginij; ac deinde Triūuiratus, infini-
tius truculentioris? Annon hac ipsa de causa minatur
Deus Israëliticâ Gentem subactam iri Dijs & Princi-
pibus, qui lassatis nullam concederent requiem.*

*Ierem. 16. Seruietis Dijs alienis qui nō dabunt vobis re-
quiem.*

Quis nesciat eidem populo intētatos Roboã scor-
piones, qui pati nesciunt virgas & vectigalia Salomo-
nis? Ferrum, iugumq; graue Romanorū sensisse, quia
Jesu Christi suaue & humanum repulerunt? *Novissima Luc. 11.
peiora prioribus.* Arbitrer hoc ipsum voluisse fabulato-
rem Philosophum, inducendo ranas aliquando tulisse *Æsop. a.
pol. 19.*
ægrè sibi datum Regem immobilem, adeoq; aliam ef-
flagitasse, ac tandem obtinuisse Ciconiam plus nimio
trucem, quæ obuias omnes deuorarit. Quemadmo-
dum, qui aliam iurgijs, prout vult impetit, plerumque

quæ non vult audit: sic, qui prout vult vivit, quandoque vivit non vt vult: & qui non decontit, non placencia obtinet. Hinc sapuisse cœlestis, quæ secundò experta posteros Tyrannorum teriores maioribus, Numina orabat pro incolente Diony filij Syracusani, Tyranni quidem; at vt in ferociorem incideret. Non legistis aliquando rustico, qui fodiens interrogatus respondit. *Ann*

Vide Lipsum epist. cent. i. epi

4.

Num. 20,

4. Reg. 6,

Dan. 3,

4.

Propositio concionis sequentis. Epilogus sententiosus.

Luce 2.

num refectio; de quo tamen vivente quærebatur: Tu prodige, auersatus es nuper urbanas sedes domum patriam; nunc cogeres rurari, & calamitaticam incolere. *Manna se pertæsum quærebatur pulus Israeol; Nauseat anima nostra super cibo iste la* mo: at qui postmodum asinorum capita, columbarum stercorea avidè comedit, & quid non? Non factis Nabuchodonosori hominem esse, sed pro colivolvit: qui post tulit se similem fieri feris comedere septennio. *Fanum vt bos comedes, & cum feribitatio tua.* Sufficiat nunc: cras, volente Deo, dicesumus, quidnam celarit Christus sub dictionibus læ & porcorum, tam quoad Publicanos, quam peccatores cæteros. Interim, Auditores, hoc infelix serferreoque, quo tot inopes palantur coacti, vt prodigus, quorum res, non ingluvies, sed militia redunt manticam, ne inhospitaliores, & imitiores fuerint patrijs sedibus pulsos, hoc domino ciue in prodigium. Quis audeat, sub chlamide tenui peregrini comen nis, non excepturos aliquando servatorem Iesu Christum adstruere? Ecquis novit, an denegando agulum penes vos peregrino ignoro, ipsum aliquando Deum non repellatis? Immitis hospes Bethleemus, ratus se locum denegare virgini pudicæ. *quia m* erat eis locus in diuersorio, nonne à se ablegavit virgine matrè Dei; imò Deū cæli, castis visceribus virgine adhuc clausum? Nonne Angelos innumeros, qui latè natiuitati, eorū & nostri Dñi Jesu Christi interfuerunt & q̄ infinite domū illā sua beata presentia cohonestassent, beassentque? O vt ianua pauperibus, & honestis patens, diuersorium gratis cumulasset! O quæ